
1 de 5 

58 

 

 

 

Universidade Estadual do Paraná Credenciada pelo 

Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

 

EDITAL N.º 022/2024 - CPPS 

A Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos e Concursos Públicos em Exercício da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo para Professor do Ensino Superior da UNESPAR, 
de acordo com o que estabelece o Edital 021/2024 – CPPS em seu item 1.5 e subitens: 

 
 

R E S O L V E 

1. Retificar o subitem 1.1 do Edital 021/2024 - CPPS conforme segue: 

Onde se lê:  
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido pelas regras estabelecidas neste edital, disponível em link no sítio 
www.unespar.edu.br/concursos, e executado pela Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado da 
UNESPAR - CPPS, nomeada pela Portaria nº 810/2024 – REITORIA/UNESPAR, sendo de total responsabilidade do 
candidato o conhecimento deste Edital. 

Leia-se:  
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido pelas regras estabelecidas neste edital, disponível em link no sítio 
www.unespar.edu.br/concursos, e executado pela Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado da 
UNESPAR - CPPS, nomeada pela Portaria nº 868/2024 – REITORIA/UNESPAR, sendo de total responsabilidade do 
candidato o conhecimento deste Edital. 

 

2. Retificar o QUADRO 8 – DAS VAGAS no Edital 021/2024 – CPPS conforme segue: 

Onde se lê:  
Id: 1031 
Nome: Teoria Geral do Direito 
Campus: Campo Mourão 
Colegiado: Ciências Econômicas 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Requisitos: Graduação em Direito com registro na OAB. Especialização em qualquer área do Direito. 

Leia-se:  

Id: 1031  

Nome: Teoria Geral do Direito 

Campus: Campo Mourão 

Colegiado: Ciências Econômicas 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos: Graduação em Direito com Especialização em qualquer área do Direito. 

Onde se lê:  
Id: 1131 
Nome: Artes Plásticas/Metodologia da Pesquisa em Artes 
Campus: Curitiba 1 
Colegiado: Artes Visuais - Bacharelado 
Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das titulações obrigatoriamente nas áreas de Artes 
Visuais ou Artes Plásticas ou História da Arte ou Poéticas Visuais ou Arte Educação. Obs.: o portfólio deverá ser 
entregue para a banca examinadora no momento da realização da prova didática. 

 

 

http://www.unespar.edu.br/concursos
http://www.unespar.edu.br/concursos


2 de 5 

58 

 

 

Leia-se:  

Id: 1131 

Nome: Artes Plásticas/Metodologia da Pesquisa em Artes 

Campus: Curitiba 1 

Colegiado: Artes Visuais - Bacharelado 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das titulações obrigatoriamente nas áreas de 
Artes Visuais ou Artes Plásticas ou História da Arte ou Poéticas Visuais ou Arte Educação.  

Onde se lê:  
Id: 1132 
Nome: História, Teoria e Crítica da Arte 
Campus: Curitiba 1 
Colegiado: Artes Visuais - Bacharelado 
Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das titulações obrigatoriamente nas áreas de Artes 
Visuais ou Artes Plásticas ou História da Arte ou Poéticas Visuais ou Arte Educação ou História (com pesquisa de 
Mestrado ou Doutorado em História da Arte). Obs.: o portfólio deverá ser entregue para a banca examinadora no 
momento da realização da prova didática. 

Leia-se:  

Id: 1132  

Nome: História, Teoria e Crítica da Arte 

Campus: Curitiba 1 

Colegiado: Artes Visuais - Bacharelado 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das titulações obrigatoriamente nas áreas de 
Artes Visuais ou Artes Plásticas ou História da Arte ou Poéticas Visuais ou Arte Educação ou História (com pesquisa 
de Mestrado ou Doutorado em História da Arte).  

 Onde se lê:  
Id: 1133 
Nome: Desenho e Desenho Projetivo 
Campus: Curitiba 1 
Colegiado: Artes Visuais - Bacharelado 
Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das titulações obrigatoriamente nas áreas de Artes 
Visuais ou Artes Plásticas ou História da Arte ou Poéticas Visuais ou Arte Educação. Obs.: o portfólio deverá ser 
entregue para a banca examinadora no momento da realização da prova didática. 

Leia-se:  

Id: 1133 

Nome: Desenho e Desenho Projetivo  

Campus: Curitiba 1 

Colegiado: Artes Visuais - Bacharelado 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Requisitos: Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das titulações obrigatoriamente nas áreas de 
Artes Visuais ou Artes Plásticas ou História da Arte ou Poéticas Visuais ou Arte Educação.  

Onde se lê:  
Id: 1053 
Nome: Literatura Brasileira 
Campus: Paranaguá 
Colegiado: Letras 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Requisitos: Licenciatura ou Bacharelado em Letras. Doutorado em Estudos Literários ou Doutorado em Literatura 
Brasileira ou Doutorado em Literaturas de Língua Portuguesa ou Doutorado em Teoria da Literatura. 

Leia-se:  

Id: 1053  

Nome: Literatura Brasileira 

Campus: Paranaguá 



3 de 5 

58 

 

 

Colegiado: Letras 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Requisitos: Licenciatura ou Bacharelado em Letras. Doutorado em Estudos Literários ou Doutorado em Literatura 
Brasileira ou Doutorado em Literaturas de Língua Portuguesa ou Doutorado em Teoria da Literatura ou Doutorado 
em Letras. 

Onde se lê:  
Id: 1134 
Nome: Ciências Contábeis 
Campus: Paranaguá 
Colegiado: Ciências Contábeis 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos: Graduação em Ciências Contábeis. Especialização ou Mestrado em qualquer área de 
conhecimento. 
Quantidade: 1 
Reserva: N/A 
Carga Horária: T-40 

Leia-se:  

Id: 1134 

Nome: Contabilidade Geral 

Campus: Paranaguá 

Colegiado: Ciências Contábeis 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos: Graduação em Ciências Contábeis. Especialização ou Mestrado em qualquer área de conhecimento. 

Quantidade: 1 

Reserva: N/A 

Carga Horária: T-20 

Onde se lê:  
Id: 1142 
Nome: Direito Portuário 
Campus: Paranaguá 
Colegiado: Administração 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Requisitos: Graduação em Direito. Especialização ou Mestrado ou Doutorado em Direito Portuário. 

Leia-se:  
Id: 1142  
Nome: Direito Portuário 

Campus: Paranaguá 

Colegiado: Administração 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos: Graduação em Direito. Especialização ou Mestrado ou Doutorado em área portuária ou ambiental. 

Onde se lê:  
Id: 1113 
Nome: Mercadologia 

Campus: Paranavaí 

Colegiado: Administração 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Requisitos: Graduação em Administração. Mestrado em Administração. 

Leia-se:  
Id: 1113  
Nome: Administração Geral 

Campus: Paranavaí 

Colegiado: Administração 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos: Graduação em Administração. Mestrado em Administração. 

 



4 de 5 

58 

 

 

Onde se lê:  
Id: 993 
Nome: Filosofia Geral 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Filosofia 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos: Licenciatura em Filosofia. Doutorado em Filosofia. 

Leia-se:  
Id: 993  
Nome: Filosofia Geral  

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Filosofia 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos: Graduação em Filosofia. Doutorado em Filosofia. 

Onde se lê:  
Id: 1001 
Nome: Ensino da Matemática 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Matemática 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Requisitos: Licenciatura em Matemática ou Bacharelado em Matemática. Mestrado em Educação Matemática ou 
em Ensino de Ciências ou em Ensino de Ciências em Ensino de Ciências. 

Leia-se:  
Id: 1001  
Nome: Ensino da Matemática 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Matemática 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Requisitos: Licenciatura em Matemática ou Bacharelado em Matemática com Mestrado em Educação Matemática 
ou Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática ou Mestrado em Ensino de Ciências e Educação Matemática ou 
Mestrado em Ensino de Ciências. 

Onde se lê:  
Id: 1002 
Nome: Física Geral 
Campus: União da Vitória 
Colegiado: Matemática 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Requisitos: Licenciatura ou Bacharelado em Física. 
Quantidade: 1 
Reserva: N/A 
Carga Horária: T-40 
1 - Licenciatura ou Bacharelado em Física. 

Leia-se:  

Id: 1002  

Nome: Física Geral 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Matemática 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Requisitos: Licenciatura ou Bacharelado em Física.  

Quantidade: 1 

Reserva: N/A 

Carga Horária: T-40 

1 - Leis de Newton 

Onde se lê:  
Id: 1041 
Nome: Literaturas 
Campus: União da Vitória 



5 de 5 

58 

 

 

Colegiado: Letras Português / Inglês 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Requisitos: Graduação em Letras. Mestrado em Letras ou Linguagens. 

Leia-se:  

Id: 1041  

Nome: Literaturas  

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Letras Português / Inglês 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos: Graduação em Letras. Mestrado em Letras ou Linguagens ou Literaturas.  

Onde se lê:  
Id: 1042 
Nome: Teorias, Práticas e Ensino de Linguística/Língua Portuguesa 
Campus: União da Vitória 
Colegiado: Letras Português / Inglês 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Requisitos: Graduação em Letras. Mestrado em Letras ou Linguagens. 

Leia-se:  

Id: 1042  

Nome: Teorias, Práticas e Ensino de Linguística/Língua Portuguesa 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Letras Português / Inglês 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos: Graduação em Letras. Mestrado em Letras ou Linguagens ou Educação. 

Onde se lê:  
Id: 1075 
Nome: Química Geral 
Campus: União da Vitória 
Colegiado: Química 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Requisitos: Bacharelado em Química. Mestrado e/ou Doutorado em Química ou Ciências (áreas de concentração: 
Química Analítica, Química Inorgânica, Físico-química, Química Orgânica) ou Ciências ambientais. 

Leia-se:  

Id: 1075  

Nome: Química Geral 

Campus: União da Vitória 

Colegiado: Química 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Requisitos: Graduação com Licenciatura e/ou Bacharelado em Química e Mestrado e/ou Doutorado em Química ou 
Ciências (áreas de concentração: Química Analítica, Química Inorgânica, Físico-química, Química Orgânica) ou 
Ciências ambientais. *requisito mínimo: Mestrado. 

 
 
 
 

Em 09/07/2024  
 
 
 
 

Denise Xavier Messias 
Coordenadora Geral de Concursos e Processos Seletivos em Exercício 

Portaria n.º 861/2024 - REITORIA/UNESPAR  


